

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

WŁONA RZYMSKIE.  
Dziś Szymona i Judy.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

WŁONA ŚEAWIAŃSKIE.  
Dziś Władysława.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podlug Reaumura	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>o</sup> 6 <sup>o</sup> 263	+ 10 . 9	5 <sup>o</sup> 95	Pl. Zachodni słaby	Pochmurno	
12	6 . 732	+ 5 . 6	6 . 27	„ „ mocny	„ „	
27 3	6 . 928	+ 6 . 2	6 . 79	Pl. Zachodni mocny	„ „	Deszcz
9	7 . 012	+ 4 . 3	5 . 91	„ „ średni	„ „	

### WIADOMOSCI KRAJOWE.

#### Cześć Urzędowa

N<sup>o</sup> 1823.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
*Wolnego Niepodległego i Scisle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Z mocy uchwały Senatu Rządzącego w d. 7 maja r. b. N. 2702 D. G. S. zapadłej w przedmiocie przedsięwzięcia właściwych kroków co do dwóch kopalń listami lennemi przez były rząd Cesarsko-Austryacki w Jaworznie nadanych Antoniemu Pecbnik i Wojciechowi Śniatyńskiemu, z których pierwsza przeszędłszy do rąk kilku na teraz do Józefa i Franciszka Rychterów należy, i już od dawna zaniedbana; druga zaś do successorów Adama hrabi Przerembskiego dotąd należy a od półtora roku nietkniętą leży; Wydział Dochodów Publicznych wzywa po raz ostatni tak posiadaczy tychże kopalń jako też i ich wierzycieli, ażeby kopalnie pomienione w przeciągu trzech miesięcy rachując od niniejszego ogłoszenia, na nowo utworzyli i stósownie do przepisów górniczych w należyńy ruch wprowadzili; wierzyciele zaś, ażeby w tym samym

przeciągu czasu, albo przyznanie sobie własności tych kopalń, albo sprzedaż tychże na satysfakcyę swych należytości, drogą sądową uzyskać postarali się, w przeciwnym albowiem wypadku po upływnieniu tego terminu, kopalnie te jako opuszczone, za własność publiczną uznane, i na rzecz skarbu publicznego, bez obowiązku opłacenia długów zajęte zostaną.

Kraków 26 października 1835 roku.

Senator Prezydujący

X. BYSTRZONOWSKI.

Nowakowski Sekretarz.

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

Dnia 26 i 27 paźd: 1835 roku	1.		2.		3.		4	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	14	—	13	15	13	—	12	—
— Zyta... ..	8	15	7	15	7	—	6	15
— Jęczmien:	8	—	7	10	6	20	6	—
— Owsa .....	5	18	5	—	4	12	4	—
— Grochu.....	15	—	14	—	13	—	—	—
— Jagiel.....	21	—	19	—	18	—	17	15
— Rzepaku..	21	—	20	—	19	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszkę. Nasturkiewicz W. G. VII.

Golebiowski K. T.

*Ceny bydła z targu d. 23 Października 1835 r.*

Wół ważący mięsa czystego funtów 600, złp. 206; funtów 550 złp. 186; funtów 500; złp. 171; funtów 300 złp. 99; funtów 250, złp.—. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 63; chuda ważąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 42; Cielę średnie ważące mięsa funtów 55 kosztuje złp. 18 gr.—. Wieprz średni spaśny ważący mięsa funtów 180 kosztuje złp. 90; chudy ważący mięsa funtów 102 kosztuje zł. 33. Skop średni ważący funtów 36, kosztuje zł: 10 gr.—

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.*

*Golebiowski K. T.*

### LOTERYA KRAJOWA.

W 683 ciągnienu dnia 28 Paździer: 1835 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

2. — 39 — 13. — 42. — 41.

Przyszłe Ciągnięcie 684 przypada d. 4 Listopada 1835 r.

## Cześć Nieurzędowa

K R A K Ó W.

(A. N.) Z dniem pierwszym grudnia b. r. 1835 wychodzić zacznie w Krakowie tomami: *Zbiór pomników Historji i Literatury Polskiej, oraz zabytków starożytności Polskich* z oddziału sztuk pięknych; wydawany przez A. W. *Fusieckiego*. Materiały odpowiednie celowi powyższego pisma, wydawca nadesłane z prowincyi franco z prawdziwem podziękowaniem przyjmować będzie, w Krakowie przy ulicy S. Jana w domu książąt Lubomirskich pod L. 484f5.

(A. N.) W dniu onegdajszym przy liczniotwarzyszających urzędniakach wszelkiego stopnia, przyjaciel i publiczności odprwadzone zostały do głównego cmentarza na wieczny spoczynek zwłoki ś. p. Wojciecha Gluchowskiego Sędziego Apellacynego; nad któremi

przemówił do obecnych w imieniu władz sądowych Józef Stróżecki Sędzia Trybunału I. Instancyi.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

*MONACHJUM 14 Października.* Pomnik przez miasto Monachium ś. p. królowi Mxymilianowi Józefowi Bawarskiemu wystawiony, wczoraj uroczyscie przez króla odsłoniętyr został.

*BILBAO 1 Października.* O połączeniu się generała Espeletta z Kordową podają następujące szczegóły: Dowódzca Karlistów Maroto chciał zapobiedz połączeniu się korpusów, przyczém przednia straż Espellety starła się z nim pod Quincones, lecz zbliżenie się z drugieij strony Kordowy zmusiło Karlistów do odwrotu ku Orduna. Maroto złożył dowództwo pod pozorem słabości zdrowia, lecz w istocie dał mu Don Karlos dymissyę i mianował Sarazę jego następcą. Jenerałowie Evans i Kordowa są bardzo chwaleni. Pomiędzy wojskiem Don Karlosa panuje wielki bezrząd a stronnictwo wyraźnie zmniejsza się codziennie. Ajenci utrzymują mieszkańców w posłuszeństwie dla Don Karlosa tylko tym, że im ciągle wystawiają straty jakie z rządem Krystynistów koniecznie ponieść muszą; prowincye Biskajskie mają bowiem następujące przywileje: Wojska królewskie nie mogą stać w Biskajskich prowincyach; podatki nie mogą być nigdy powiększane, a każdy Hiszpan ród swój z prowincyi Biskajskich wyprowadzający jest na zawsze wolnym szlachicem. Biskajczycy chociażby za obrębem swoich prowincyi zostający, mogą być sądzeni tylko przez własny sąd prowincjonalny w Valladolid istniejący. Obce wyroby są bez opłaty cla do Biskai wprowadzane. Biskajczyk nie może być na hańbiącą karę skazany, oprócz tego jego osoba koń, ostrogi, są nietykalne dla procedury cywilnej, i t. d. Ponieważ Biskajczycy mniemają że Don Karlos wszystkie te przywileje zachowa i szanować będzie, a zaś aż nadto są przekonani, że każdy inny rząd



równość praw na celu mający koniecznie je znieść musi, i z nich najświatlejsi przeto woleliby wszystko stracić a niżeli wyrzec się starych przywilejów? Przewidzieć można że rząd Królowej użyje wszystkich środków dla zniesienia tych przeszkód i chociażby to i najdrożej kosztować miało, szerząca się demoralizacya w wojsku karlistów i podwojona czynność wojsk Królowej położy zapewne w krótkim czasie koniec wojnie domowej, zwłaszcza że Karliści we własnych tylko prowincjach stronników mieć mogą, cały zaś naród przeciwko sobie oburzyli.

**BARCELONA 4 Października.** Kolumna ochotników wyruszyła ztąd z amunicyą i bronią do Manresa i Gerony. Junta tutejsza zabroniła handlu prochem. Ostatni oddział legii cudzoziemskiej 442 ludzi liczący wylądował d. 21 w Tarragonie. Krąży u nas wieść że jenerał Gurrea który się pod Lerino z Kordową połączył, wróci do Katalonii; porucznik Erasó przybył z 60 ludźmi należącemi do 2ch kompanii przez Karlistów rozbitych do Figueras. Pojedyncze oddziały przybywają tam z każdą chwilą. Wiadomości z Katalonii są zaspokajające. Jenerał Pastor stoi ciągle z 2500 ludźmi w Cervera. Mendez Vigo gubernator w Corunna z czasów konstytucyi bawił tu przez trzy dni, ale kapitan jeneralny rozkazał mu wyjechać z miasta, chociaż nie nieprzewinił, i był uważany tylko za naczelnika konstytucjonistów a z tego powodu i za niebezpieczną osobę. Konstytucyoniści niezmiernie tym postępkim oburzeni, prosili pana Vigo ażeby rozkazowi temu zadosyć nie uczynił, dotąd więc nie wyjechał z miasta. Jest to ten sam jenerał Vigo który podczas swojego dowództwa w Corunnie rozkazał 50 osób nieprzyjaznych rządowi konstytucyjnym wywieść na morze i tam ze statkiem (który na ten cel podziurawiony został) zatopić. Jenerał Mina spodziewany tu jest d. 5 lub 6 b. m. znajdzie tu wielu nieprzyjaciół.

GPS.

**LONDYN 14 Października.** Dzienniki ministerjalne angielskie pomimo przycinków

dzienników Torysowskich nieprzestają pisać o niebezpieczeństwie floty angielskiej. Tak np. *Curyer* umieścił list angielskiego oficera marynarki z Plymouth, w którym przedstawia że obce mocarstwa z małą eskadrą okrętów parowych, mogłyby spalić całą flotę angielską między Scheermesz i Chatham, 70 żagli liczącą, gdyż największe okręta mają tylko po 5 ludzi na pokładzie; Scheermesz zaś oprócz jednej baterii do salw, żadnej innej nie ma obrony. Zwiśzczenie więc floty angielskiej nie trwałoby nad kilka godzin. *Curyer* wątpi o rzetelności tego podania, nadmienia jednak że rzecz ta zasługuje na uwagę i w każdym razie Anglija powinna się mieć zbrojno na baczności.

**SMYRNA 26 Września.** Z Aleksandryi do noszą że Mehmed Ali zajmuje się obecnie zbrajaniem wyprawy do Arabii przeznaczonej, która w razie potrzeby także na posilkowanie Ibrahima baszy w Syrii obróconą zostanie. Podług wiadomości z Trapezunt wojna domowa niszczy Persyę z całą zawziętością. Szach poniosł klęskę w południowej Persyi, wszystkie umysły niespokojnie wyglądają końca wojny. Nowy poseł angielski Ellis przybył do Erzerum i był bardzo świetnie przez tamiecznego baszę przyjmowany. Nowy konsul rossyjski Tschepkin objął także swoje urządowanie. Najnowsze wiadomości z Athen są bardzo niepomyślne, niespokojności od granic Rumelii trwają bez przerwy. Pod Adramiti ukazali się korsarze, okręt ich odtąd jest mocno ścigany. gw.

**AFRYKA.** Zaprowadzenie kolei żelaznej pomiędzy Kairo a morzem czerwonym już się rozpoczęło. Od wschodniej strony Suez ciągnąć się będzie ukośnie do Ajerud, a z tamtąd aż na w pół drogi z Birket el hadii do Cairo gdzie wielki skład wystawiony zostanie. Od składu zaś tego, ramie jedno pójdzie ku morzu przez Cairo, a drugie przez Delta; cała przestrzeń wyuosi 84 mil angielskich.

GPS.

## WIADOMOSCI ROZMAITE.

(Nadestane.) Zapowiedziany w 19 numerze kuryera Krakowskiego koncert, odegrał w dniu 25 października w tutejszym teatrze pan Władysław Iżycki członek Krakowskiego muzycznego towarzystwa. Młody ten artysta opuszczający Kraków, od lat kilku przenieszkując w tym mieście oddawał się z niezmordowaną stałością doskonaleniu swojego talentu, i zjawiał się kilkakrotnie w tym przeciągu czasu na widowni publicznej, z coraz większym zadowoleniem słuchaczy. Dawno już przepowiedziane przez znawców wyższe zdolności pana Iżyckiego w pięknym Wiottych, Rodych, Bariotów, Sporów, i Lipińskich zawodzie, przestają być dwój-znaczne. Żegnamy pana Iżyckiego z istotnym żalem, lecz wiedząc że największym wsparciem talentu każdego rodzaju jest zabezpieczenie osobistego losu... wiedząc że każda litera każda zgłoska każde słowo i wiersz przelany na papier Bajronów, każdy sztrych pędzla rzucony na płótno Dawidów, każde uderzenie o kamień Torwaldsonów, każdy wyciśnięty ton na stronach Paganiniach, opłacane są gdzieindziej funtami szterlingów, luidorów i cekinów, żałujemy razem, że kraj nasz będąc ojczyzną tylu genijuszów niezdolny jest jeszcze być sam przez się ich nagrodą. W położeniu tem jest dzisiejszy Kraków; przeświadczony o tem pan Iżycki szczupły dochód swojego koncertu rozporządzeniem tutejszego towarzystwa dobroczynności (jak słyhać) postanowił powierzyć. Gra pana Iżyckiego w której odznacza się panowaniem nad instrumentem, wierność jego ręki w oddaniu podwójnych, potrójnych i poczwórnych tonów z taką atwością jak pojedyncze, biegłość w Arpeggiach i piękne naśladownictwo przyswojonych skrzypcom fletowych i harmoniiki tonów, a nadewszystko plynność, śmiałość pewność i uczucie rozlane w całości gry pana Iżyckiego zasługują na uwagę. Fantazyja jego utworu odegrana na końcu, bez pomocy orkiestry, gdzie przy uczoności muzycznej odbijała się tkliwość, szczerłość i prostota pojęć estetycz-

nych a nadewszystko tęsknota, ta cecha harmonii (narodowej; przechowa go na zawsze w pamięci Krakowian. \* \* \*

PP. Champan i spółka założyli w Loudynie nowy sposób drukowania blachami cynkowemi. Nowy ten wynalazek grozi upadkiem litografii. Odciski, examinowane przez znawców, mają ostrość i dokładność najlepszych litografii, a nadto tę zaletę, iż rysownik nie potrzebuje tyle przykładac usilności, ile przy litografowaniu, a przytem iż można użyć blachy nie mającej nad 1/12 część cała grubości, gdy przeciwnie do litografii najgrubszych używano płytów. Druga gałąź tego ważnego wynalazku zasadza się w sporządzeniu tak nazwanego: papieru do przenoszenia (*transfer paper*) na którym można rysować i ten rysunek na blachę przenosić, poczem z łatwością można 6 do 7000 exemplarzy odcisnąć. Pewien świadek naoczny widział część dziennika Times, przeniesioną tym sposobem, i znalazł, iż odcisk wyrównywa zupełnie oryginałowi. Trudno jest obliczyć, jak wielkie z tą ułatwienie w przerysowaniu mapp, planów i t. d.

Donoszą z Kalkuty, iż próby, czynione z rośliną herbaty odkrytą w Assam, w zamiarze naturalizowania jej w Indyach, ciągle z dobrym i pomyślnym udają się skutkiem.

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 27 do 28 Października

Korytko Stanisław urząd; Weigt Wojciech, Zieliński Józef, Paprocki Michał Ob: Gottlieb Daniel, Peterknecht Jan, Grötsichel Damian, Potocki Antoni hr.; Potocka Izabella hr: wszyscy z Polski; Miękiński Marcin X. kanonik, Lastowiecki Klemens, Rudnicka Józefa, Flejssig Wacław, Dobrzyńska Ob: Znamiecka Komornikowa, Kępiński Henryk wszyscy z Galicyi.